quæ in hæc verba apud Ezechielem legimus, « Ecce ego contra te Pharaon, princeps magnæ, qui cubas in medio fluminum tuorum ». 267 Deinde adjicit : « Agglutinabo pisces fluvii tuis ». Rursum post nonnulla : « Et stringent omnes gladios suos in Ægyptum, terraque vulneratis implebitur, et dabo fluvios eorum desertos ». Et rursum : « Insultabas fluvii tuis, fluviosque tuos conculcabas ».

Et apud Jeremiam : « Quis iste? tanquam fluvios ascendet, et tanquam fluvii inundant aquam. Aquæ Ægypti tanquam fluvius ascendent ». Quibus certe verbis militares copias innuit; quorum in medio cum princeps sederet, extulisse se, et superbisse par est. Pisces autem cum nominat, suis quosque ducibus subjectos milites intelligit, in quos ita insultasse significat, ut eos præ sævitia et crudelitate pedibus conculcare non dubitaverit. Tropice porro et ista, sicut illud prius : Gens infidelis et conculcata, cujus fluvii terram diripuerunt, intelligi volunt. Si istis ergo et hominum interitum prophetia adjecisset, nihil amplius, quod postulares reliquisset. Sequebatur enim, ut cum aquis omnibus et animalia etiam ipsa simul interirent. Nunc vero post *aquarum* interitum, magnæ etiam in Ægypto futuræ multitudinis, imo altaris etiam, in quo Domino sacra facturi sint, meminit. Verum qui fiat, si aqua omnis deficiat? Hinc ergo Ægyptiorum imperium et bellici exercitus amplitudinem tropice ista nobis innuere arbitramur. Alii plane ad Vespasiani tempora referri arbitrantur, quibus armis Ægyptum occupavit : cui quidem ita per omnia favit Dominus, ut *omni dessiccata aquarum congregatione*, propter earum penuriam, fossæ ipso in littore, in quas marinæ receptæ mora aliqua potui aptiores evaderent, Ægyptios conficere, itaque aquam quærere necesse fuerit; eoque maxime tempore salutaris nuntii præcones in Ægyptum penetrasse. Quia vero eorum, qui in Ægypto degunt, agros quidem alii, alii autem paludes incolunt, ob id palustres alios, alios autem armentarios, a boum, quibus abundant, copia nominari. Neque vero pane et vino, qui illis careant, sed *piscibus*, lacteque, et *zetho*, cæterisque tenellis aliis quibuscunque possunt, per paludes in cibum relectis, vesci, *linumque fissile operari* : quorum omnium, deficientibus **268** aquis, summam fore penuriam significat.

Verum qui primam attulerunt explicationem, et istum rursus allegoriæ sensum proponunt. Intellige, aiunt, *fluvii* nomine, veterem illam, quæ apud Ægyptios olim viguit, philosophandi rationem. Nam et Mosen ipsum universa Ægyptiorum sapientia, fama apud omnes celebri, instructum fuisse legimus, cujus partes *fluviorum et fossarum* appella-

* Ezech. xxix, 3. † *ibid.* 4. † *ibid.* 10. † Ezech. xxxii, 2. † Jerem. xlii, 7, 8.

VARIE LECTIONES.

* γρ. ἄργοντα. † γρ. ὡς. † γρ. γένοιτο. † γρ. ζύψο.

tione designatæ, ipsi sunt, qui de singulis disciplinis apud eos habentur libri; ex quibus nec olea, nec vitis, nec rerum necessariorum utiliumve quidquam, sed *calamus tantum, juncusque et papyrus* producantur. Dicitur et draco, quem fecit, ut infunderet ei, apud Jobum ¹⁵, juxta *papyrus*, et *calamum*, et butonium, cubile suum ponere. Vocavit vero et Ezechiel Pharaonem draconis nomine. Merito igitur et apud istos draco ille Ægyptius, ejusque cesset philosophia, peregrinatur Dominus, qui illa præsentia sua tollit, in eorumque locum recentium aquarum salutarem potum (quo de prius intellexit, cum hausturos aquas de fontibus Salvatoris dixit) et pro *flumine* flumen, cujus impetus civitatem Dei lætificet, reponere consuevit. Vides ergo ut in Ægyptiorum utilitatem ista prædicentur? Atque inde est, quod interpretes Septuaginta, et *bibent Ægyptii aquam juxta mare: fluvius autem deficit*, rediderunt. Quibus enim nihil Ægyptiæ aquæ supersit, cum sit ad potum marina inutilis, novum aliud aquæ genus annuntiat. Sed enim cum Ægyptiæ aquæ defecerint, tum illi demum *lugebunt*, quibus pisces, id est hominum animas, venari usitatum fuerat; quia illis plane repugnet, qui piscatores hominum ut fierent, a Domino vocati sunt ¹⁶. Sua enim illi philosophia et incantatione deceptas animas, verborum involucris, tanquam *retibus* contraria ejus omnino *sagena* ratione, quæ in mare missa omne piscium genus amplectitur, regnumque cælorum, et homines ipsos significat ¹⁷, involvebant. *Lugeant* ergo qui eas artes sibi per Christi adventum ablatas esse vident, juxta illud: « Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium destruiam ¹⁷. » Et *confusio apprehendet eos, qui operantur linum*, id est, qui non solidam et firmam, sed præfractam et minime coherentem rationem sequuntur. Et *byssus* deinde Ægyptiorum fluvio irrigabatur. Lugebunt itaque rerum istarum opifices, quando non sibi amplius ad amictum, suæque sapientiæ ornatum, telas istas, quibus falsa verborum lenocinio, tanquam velis oblegere solebant, suppeteret deprehendent. Cum his *lugebunt* et illi, qui *adulterinum vinum*, non quod *ex vite* nasci solet, effecerunt. Quæ certe omnia cum ab Ægypti fluvio suppeditari alius propheta cerneret, ita verbis avertere conatus est, cum ait: « Quid tibi cum Ægypti terra, ut bibas aquam Geon ¹⁸? » Quæ autem deinceps sequuntur, et *principibus* obscuris, qui magnis et illustribus prædicantur.